



**Obra**  
**EXECUÇÃO DE FORRO - UDR**

**Bancos**  
**SINAPI - 02/2022 - Mato Grosso**  
**SBC - 03/2022 - Mato Grosso**

**B.D.I.**  
**22,88%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>FORRO</b>					<b>85.364,32</b>	<b>88,75 %</b>
1.1	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	286,91	11,07	13,60	3.901,97	4,06 %
1.2	090803	SBC	FORRO GESSO ACARTONADO PLACOSTIL F-530	m²	286,91	231,07	283,93	81.462,35	84,69 %
<b>2</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>10.825,70</b>	<b>11,25 %</b>
2.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	220	14,05	17,26	3.797,20	3,95 %
2.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	220	0,54	0,66	145,20	0,15 %
2.3	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	10	560,17	688,33	6.883,30	7,16 %

**Total sem BDI** **78.283,88**  
**Total do BDI** **17.906,14**  
**Total Geral** **96.190,02**

---

Jean Lucas Souza de Oliveira  
Setor de Engenharia